³⁶ DANTE ALIGHIERI, *Purgatorio*, XI, 7-9. Vedi anche *Purg.*, X, 34-39 e *Par.*, XXX, 100-102. Tutti i passi della *Divina Commedia* sono citati da *Commedia*, a cura di PASQUINI / QUAGLIO, Garzanti, Milano 2021.

³⁷ *Gal.*, 4, 4-5: «at ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant, redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus». Dante intende evidentemente che 'sub lege' si riferisca alla legge romana, e non alla legge ebraica. In Tommaso d'Aquino, invece, 'sub lege' indica la legge ebraica, ma gli ebrei non erano così differenti dai pagani poiché adoravano più la creatura che il Creatore, amavano le cose temporali. Così, la pienezza dei tempi è un compimento del tempo attraverso l'eterno, come lo leggiamo in Dante («Vere tempus et temporalia queque plena furunt» I, 16, 2, p. 68) anche se osservata soltanto in relazione ai romani, e non anche ai giudei. Vedi THOMAS DE AQUINO, *Super Epistolam ad Galatas Lectura*, cap. 4, lectio 1, 198, *Commento al Corpus Paulinum*, Edizioni Studio Domenicano, Bologna 2006, p. 710-712: «Dicit ergo: dico quod quanto tempore haeres parvulus, etc., et ita nos, Iudaei, cum essemus parvuli, in statu legis veteris, sub elementis mundi eramus servientes, id est sub lege, quae temporalia promittebat [...] Nec tamen instandum est quod propter hoc non differrent a Paganis, qui elementis serviebant huius mundi, cum eis non servirent Iudaei, seu cultum impenderent; sed sub eis Deo serviebant, et eum colebant, gentiles vero elementis servientes, eis divinum cultum impendebant. *Rom.* I, 25: servierunt creaturae potius quam creatori, et cetera. Fuit autem necessarium, quod Iudaei sub elementis huius mundi deservirent Deo, quia iste ordo est congruus naturae humanae, ut a sensibilibus ad intellectualia perducantur». Tuttavia, anche Tommaso afferma che in quel tempo c'erano tutte le condizioni affinché il Figlio di Dio nascesse, l'unicità dell'ordine mondano corrispondeva all'unicità dell'ordine divino: «Tempore etiam illo, quo totus orbis sub uno principe vivebat, maxime pax fuit in mundo. Et ideo decebat ut illo tempore Christus nasceretur, qui est pax nostra, faciens utraque unum, ut dicitur *Ephes. II*. Unde Hieronymus dicit, super Isaiam, veteres revolvamus historias, et inveniemus usque ad vigesimum octavum annum Caesaris Augusti in toto orbe terrarum fuisse discordiam, orto autem domino, omnia bella cessaverunt, secundum illud *Isaiae II*, non levabit gens contra gentem gladium. Congruerat etiam ut illo tempore quo unus princeps dominabatur in mundo, Christus nasceretur, qui venerat suos congregare in unum, ut esset unum ovile et unus pastor, ut dicitur Ioan. X» (*Summ. theol.*, III, q. 35, art. 8, p. 2039)